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AKTYWNOŚĆ TURYSTYCZNA  
WIELKOPOLSKICH SENIORÓW

Streszczenie: W niniejszym referacie autorki przedstawiają wyniki badań ankietowych prze-
prowadzonych wśród 295 wielkopolskich seniorów, które mogą pomóc stworzyć ofertę tury-
styczną specjalnie dla tego segmentu turystów, ponieważ ukazują nie tylko ruch turystyczny 
tej grupy, ale i jej oczekiwania w tym względzie. Została zbadana aktywność turystyczna za-
równo krajowa, jak i zagraniczna, a także przyczyny braku udziału w niej w 2011 r.

Słowa kluczowe: aktywność turystyczna, turystyka seniorów, turystyka społeczna.

1. Wstęp

Segment tzw. srebrnych głów – jak eufemistycznie nazywa się osoby starsze – dla 
turystyki i rekreacji jest dużym wyzwaniem, zwłaszcza w Polsce, z powodu jego 
szczególnych cech: złożoności, różnorodności oczekiwań i wymogów klienta, za-
sobności portfela oraz niebagatelnego przyrostu – statystycznie co 6 sekund ktoś na 
świecie staje się seniorem1.

Jak pisze J. Śniadek: „Średnia wieku mieszkańca świata to aktualnie 26 lat,  
a spośród krajów najmłodszy jest Jemen, gdzie wartość ta wynosi 15 lat. Najstarsze 
jest społeczeństwo japońskie ze średnią wynoszącą 41 lat. Do 2050 roku światowa 
średnia wieku wzrośnie do 36 lat; najmłodszym społeczeństwem będą wówczas 
mieszkańcy Nigru ze średnią wynoszącą 20 lat, a najstarszym – Hiszpanie ze średnią 
na poziomie 55 lat”2.

Ta ogólnoświatowa tendencja już teraz powoduje zmianę ludzkich pragnień  
i oczekiwań, ale w szczególności ewolucji stylu opieki nad ludźmi starszymi – co 
istotne – w dużym stopniu w lepszej kondycji niż ich równolatkowie kilkadziesiąt lat 
temu. W języku angielskim pojawił się nawet nowy termin – age-friendly3, cieszący 

1 J. Śniadek, Age of seniors – a challenge for tourism and leisure industry, „Studies in Physical 
Culture and Tourism” 2006, vol. 13, Supplement.

2 Taż, Konsumpcja turystyczna polskich seniorów na tle globalnych tendencji w turystyce, „Ge-
rontologia Polska” 2007, t. 15, z. 1-2.

3 S. Lovely, A.G. Buffum, Generations at School: Building an Age-Friendly Learning Communi-
ty, Corwin Press, Thousand Oaks 2007.
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się ogromną popularnością właściwie w każdym aspekcie ludzkiej egzystencji, gdyż 
segment seniorów dysponuje często sporymi wolnymi zasobami pieniężnymi oraz 
czasu wolnego, a przez to staje się atrakcyjnym konsumentem, szczególnie w branży 
turystycznej.

Polska ma w tym względzie do nadrobienia bardzo dużo, zwłaszcza że turystyka 
tzw. późnej dorosłości – to kolejne eufemistyczne określenie starości – jest bardzo 
istotna z punktu widzenia całego społeczeństwa. To wszyscy obywatele – bezpo-
średnio lub pośrednio, ale zawsze, choćby poprzez obowiązkowe opodatkowanie  
– biorą udział w opiece nad seniorami, ich leczeniu, utrzymaniu etc, a ludzie starsi  
w Polsce mają bardzo niski poziom wiary w siebie, w swoje możliwości4. To nieste-
ty powoduje zamykanie się w domach, unikanie kontaktów towarzyskich, spadek 
aktywności fizycznej, dalsze pogarszanie stanu zdrowia fizycznego i psychicznego, 
a w konsekwencji – wzrost wydatków. Natomiast turystyka, i szerzej – rekreacja, 
determinują nie tylko dobrostan ciała, ale i samopoczucie, a dodatkowo – rozwijają 
społecznie5.

Podsumowując te rozważania, można stwierdzić, iż systematyczny udział osób 
w podeszłym wieku w różnych formach aktywności ruchowej nie zatrzyma procesu 
starzenia się, ale na pewno go spowolni6.

Celem niniejszego referatu jest ukazanie ruchu turystycznego wielkopolskich 
seniorów oraz oczekiwania osób starszych w tym względzie. Przedstawione poniżej 
wyniki badań mogą pomóc stworzyć ofertę turystyczną specjalnie dla tego segmen-
tu, który z roku na rok tworzyć będzie coraz większy odsetek polskich turystów.

2. Organizacja i przebieg procesu badawczego

Badania przeprowadzono wśród 295 losowo wybranych wielkopolskich seniorów w 
okresie od marca do maja 2012 r.7 Zastosowano zmodyfikowany kwestionariusz an-
kiety obejmujący pytania opracowane przez H. Borne-Janułę8, dzięki czemu można 
będzie w przyszłości, po realizacji badań w innych województwach, zidentyfikować 
ewentualne zmiany w zachowaniach turystycznych wśród osób powyżej 50. roku 
życia. 

4 A. Brzezińska, M. Stolarska, J. Zielińska, Poczucie jakości życia w okresie dorosłości, [w:]  
K. Appelt, J. Wojciechowska (red.), Zadania i role społeczne w okresie dorosłości, Wydawnictwo Fun-
dacji Humaniora, Poznań 2001.

5 M. Mazur, Turystyka a dobrostan zdrowia człowieka, „Folia Turistica” 1997, nr 7.
6 H. Szwarc, T. Wolańska, T. Łobożewicz, Rekreacja i turystyka ludzi w starszym wieku, IWZZ, 

Warszawa 1998.
7 W realizacji badań uczestniczył także zainteresowany tą tematyką K. Chrzanowski – student V 

roku studiów realizowanych na kierunku zootechnika, specjalność agroturystyka w Uniwersytecie 
Przyrodniczym w Poznaniu.

8 H. Borne-Januła, Aktywność turystyczna emerytów i rencistów w Polsce w 2000 roku, Instytut 
Turystyki, Warszawa 2001.
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W związku z rosnącym zainteresowaniem tematyką aktywności turystycznej 
polskich seniorów, autorki potraktowały przeprowadzone badania jako pilotażowe, 
będące wstępem do planowanych regularnych powtórzeń wśród tej grupy wie- 
kowej.

Wyniki uzyskane podczas wywiadów z wielkopolskimi seniorami mają charak-
ter aplikacyjny i w pierwszym etapie zostaną przedstawione organizatorom Targów 
Aktywni 50+ w Poznaniu, co pozwoli na zwiększenie oferty wystawców podczas 
wspomnianej imprezy.

3. Charakterystyka badanej próby

Lwią część badanej próby stanowiły kobiety, a jedynie 31,19% to mężczyźni. Nie-
równomierny rozkład płci wynika w dużej mierze z większego zaangażowania pań 
w wypełnianie kwestionariuszy, ale też z przyczyn demograficznych – średnia wieku 
jest zdecydowanie wyższa dla kobiet na całym świecie; ponadto więcej seniorek jest 
zaangażowanych w różnego rodzaju zajęcia, np. Uniwersytet Trzeciego Wieku, klu-
by seniora czy też wspomniana impreza targowa.

Ponad 50% (53,22) ankietowanych pochodziło z miejscowości powyżej 100 000 
mieszkańców (w większości z Poznania), 21,02% reprezentowało wieś, 14,24% wy-
wodziło się z miasta do 20 000 mieszkańców, a 11,19% to obywatele ośrodka miej-
skiego liczącego od 20 001 do 100 000 mieszkańców.

Jeśli chodzi o wiek, to przeważały grupy sześćdziesięciolatków (40,34%) i pięć-
dziesięciolatków (35,59%); przedział 70-79 lat obejmował 18,31% ankietowanych, 
a najmniej było osób w wieku ponad 80 lat – tylko 5,76%.

Większą część badanych (66,10%) stanowiły osoby niepracujące już zawodowo, 
tylko 33,90% deklarowało aktywność w tym względzie (dotyczyło to głównie osób 
z przedziału wiekowego 50-59 lat – 62% reprezentantów tej grupy).

Ponad połowa ankietowanych określiła swoją sytuację materialną jako średnią 
(65,08%), 23,05% badanych () jako dobrą, 9,15% jako złą, a jedynie 2,71% respon-
dentów uznało ją za bardzo dobrą.

4. Wyniki badań

W pierwszym etapie badań weryfikowano aktywność turystyczną respondentów  
w 2011 r. 70,51% badanych zadeklarowało udział w podróżach turystycznych we 
wskazanym okresie. Grupa pozostałych, nieuczestniczących w turystyce, seniorów 
za najczęstsze powody podawała: niski poziom dochodów (35,87% odpowiedzi), 
chorobę (14,13%), podeszły wiek (8,70%). Na dalszych miejscach uplasowały się: 
rezygnacja z wyjazdu na rzecz innych wydatków, niemożność pozostawienia domu, 
gospodarstwa, rodziny bez opieki (po 6,52% odpowiedzi). Na uwagę zasługuje to,  
iż brak potrzeby wyjazdu turystycznego odczuwało jedynie prawie 5% badanych.

PN-259-Wyzwania współczesnej...-Rapacz.indb   56 2012-11-16   11:58:39



Aktywność turystyczna wielkopolskich seniorów 57

Należy zauważyć, iż kwestia rezygnacji z wypoczynku poza miejscem zamiesz-
kania występowała szczególnie często wśród starszych seniorów, reprezentujących 
grupę wiekową powyżej 70 lat (rys. 1).

Rys. 1. Rezygnacja z wyjazdu turystycznego a wiek respondentów (% badanych)

Źródło: opracowanie własne.

Przeprowadzone badania ukazały bardzo zróżnicowaną aktywność turystyczną 
ankietowanych. Niespełna 33% uczestniczyła w 2011 r. w wyjeździe zarówno dłu-
go-, jak i krótkoterminowym (trwającym poniżej 5 dni), przy czym najwięcej takich 
osób odnotowano w przedziale 60-69 lat (44%). Zapewne złożyły się na to dwa 
czynniki: przejście na emeryturę oraz stan zdrowia, warunkujące większą niż w in-
nych grupach wiekowych mobilność. Warto nadmienić, iż to zgrupowanie wiekowe 
charakteryzuje się w wielu przypadkach jeszcze kompletnymi związkami partner-
skimi, co w znacznej mierze ułatwia podróżowanie. Respondenci powyżej 70. roku 
życia częściej wypowiadali się, iż brak odpowiedniego, a już zwłaszcza jakiegokol-
wiek towarzystwa, zniechęca do wyjazdu.

W aspekcie kształtowania oferty turystycznej dla seniorów istotne jest poznanie 
najistotniejsze motywów podejmowania podróży. W świetle przeprowadzonych ba-
dań dostrzec można ich zróżnicowanie w zależności od typu wyjazdu (rys. 2).

Najczęściej wymienianymi powodami wędrówek krótkoterminowych były: 
zwiedzanie (35,45% odpowiedzi), odwiedziny krewnych lub znajomych (34,39%)  
i pielgrzymka religijna (23%). W przypadku wyjazdów długoterminowych respon-
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denci na pierwszym miejscu również wskazywali motyw poznawczy (zwiedzanie – 
36,79%), jednak na kolejnych pozycjach znalazły się: reperacja zdrowia (29,72%)  
i odwiedziny krewnych, znajomych (12,74%). Co ciekawe, na czwartej pozycji 
uplasowały się wyjazdy związane z realizacją zainteresowań, pasji (takich jak węd-
karstwo, narciarstwo itp.). Przedstawiony rozkład odpowiedzi pozwala przypusz-
czać, iż zmienia się styl wypoczynku seniorów, coraz częściej wybierających formy 
aktywizujące zarówno fizycznie, jak i intelektualnie. 

a – odwiedziny krewnych, znajomych, b – zwiedzanie, c – reperacja zdrowia, d – pielgrzymka 
religijna, e – praca, f – opieka nad członkiem rodziny, znajomym, g – inne.

Rys. 2. Motywy wyjazdów turystycznych badanych seniorów (% odpowiedzi)

Źródło: opracowanie własne.

Jednocześnie utrzymuje się popularny od lat trend wyjazdów do sanatoriów, 
umożliwiających korzystanie z dużego wachlarza zabiegów medycznych, na które 
ze względów czasowych i zawodowych nie mogą sobie pozwolić osoby młodsze.

Istotnym elementem badań było poznanie sposobu organizacji wyjazdu przez 
badanych seniorów. Rzutuje to bowiem zarówno na wizerunek samej oferty, jak i na 
sposób jej dystrybucji.

Ponad połowa ankietowanych Wielkopolan samodzielnie przygotowywała swój 
wypoczynek. Dotyczy to wyjazdu zarówno długo-, jak i krótkoterminowego. W przy-
padku wypoczynku dłuższego respondenci chętnie zdawali się na pomoc zakładów pra-
cy czy bardziej aktywnych obecnie różnych instytucji społecznych (19,89%). Korzysta-
li również ze wsparcia znajomych, rodziny (14,92%) oraz biur podróży (12,71%).

Natomiast analizując wyjazdy krótkoterminowe, można dostrzec większą rolę 
grupy znajomych, krewnych (20,61%), których wykorzystywano w tym celu czę-
ściej niż instytucje społeczne (16,97%).

 

PN-259-Wyzwania współczesnej...-Rapacz.indb   58 2012-11-16   11:58:39



Aktywność turystyczna wielkopolskich seniorów 59

a – mieszkanie krewnych, znajomych, b – sanatorium, c – ośrodek, dom wczasowy, d – kwatera 
prywatna, e – dom letniskowy na działce, f – pensjonat, g – dom campingowy, h – hotel, i – przyczepa 
campingowa, j – inne.

Rys. 3. Obiekt zakwaterowania badanych seniorów podczas wyjazdów krajowych
Źródło: opracowanie własne.

Uzyskane w tej kwestii odpowiedzi pozwoliły na wysnucie wniosku, iż zmniej-
sza się rola Kościoła jako organizatora wypoczynku osób starszych. Jest to konse-
kwencją większej wiedzy, coraz bardziej rozbudowanych zainteresowań i pasji se-
niorów, oczekujących bogatszej i w większym stopniu zróżnicowanej oferty.

Warto dodać, iż analizując dalej udzielone odpowiedzi, dostrzec można związek 
między wiekiem badanych a kwestią samodzielnej organizacji wyjazdu. Planowania 
wyprawy we własnym zakresie podjęło się aż 54,67% ankietowanych z grupy wie-
kowej 50-59 lat, 44,57% z przedziału 60-69 lat, 27,27% z grupy seniorów liczących 
70-79 lat i tylko 12,50% respondentów powyżej 80. roku życia.

Do budowania oferty turystycznej dla wybranego segmentu klientów konieczne 
jest poznanie jego preferencji na temat m.in. obiektu zakwaterowania.

Jak wynika z rys. 3, typami bazy noclegowej najczęściej wybieranymi przez 
ankietowanych w czasie wyjazdów długoterminowych były obiekt sanatoryjny  
i ośrodek wczasowy oraz kwatera prywatna (łącznie uzyskały 60,18% odpowiedzi).

Natomiast w przypadku wyjazdów krótkoterminowych dominowały: mieszka-
nie rodziny, znajomych i kwatera prywatna oraz obiekt sanatoryjny (łącznie na te 
trzy typy przypadło 61,20% odpowiedzi). Przedstawiona struktura odpowiedzi wy-
raźnie wskazuje na cenę jako główną determinantę wyboru.

Dla wielu osób starszych podjęcie decyzji o wyjeździe turystycznym jest w du-
żej mierze uwarunkowane także możliwością bezpośredniego dojazdu do destyna-
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cji. W związku z tym preferowanymi środkami transportu, niezależnie od typu  
wyjazdu, były samochód i autokar; to właśnie one gwarantują podróż bez przesia-
dek, z uwzględnieniem przerw niezbędnych na wypoczynek zarówno kierowcy, jak 
i pasażerów.

Rozwój turystyki srebrnych głów wymaga poznania preferowanych kierunków 
wyjazdów tej grupy klientów. W przypadku wyjazdów długoterminowych najchęt-
niej wybierane były miejscowości nadmorskie (39,21% odpowiedzi), a na drugim 
miejscu (z wynikiem 23,79%) uplasowały się destynacje położone w środowisku 
górskim. W tym rozkładzie odpowiedzi można dopatrzyć się związku z lokalizacją 
najpopularniejszych polskich uzdrowisk.

Większa różnorodność charakteryzowała natomiast wyjazdy krótkoterminowe, 
w trakcie których ankietowani najchętniej odwiedzali różne miasta (26,23% odpo-
wiedzi), ale równie ochoczo jak w przypadku wyjazdów dłuższych udawano się nad 
morze (23,50% odpowiedzi). Zainteresowaniem respondentów cieszyły się również 
obszary wiejskie oraz tereny położone w pobliżu jezior. Taki rozkład odpowiedzi był 
zapewne konsekwencją korzystnej lokalizacji miejsca wypoczynku krótkotrwałego 
względem miejscowości zamieszkania.

W dalszej części badań autorki weryfikowały formy aktywności turystycznej, 
podejmowane w czasie wyjazdów przez ankietowanych seniorów (rys. 4). W przy-
padku wyjazdów zarówno dłuższych, jak i krótszych, polscy nestorzy preferowali 
spokojny wypoczynek połączony z krótkimi spacerami (ponad 20% odpowiedzi w 
obu typach podróży). Natomiast kolejne rodzaje aktywności były bardziej zróżnico-
wane w odniesieniu do czasu trwania wyjazdu. I tak: w trakcie wypoczynku dłuższe-
go respondenci wskazywali na poddawanie się zabiegom leczniczym i kuracjom 
klimatycznym oraz na zwiedzanie obiektów przyrodniczych i kulturowych (razem 
34,32% odpowiedzi). Natomiast w czasie wyjazdu krótszego zwiedzanie uplasowa-
ło się na drugiej (14,51% odpowiedzi), a odwiedziny miejsc kultu religijnego na 
trzeciej pozycji pod względem preferowanych aktywności (11,37% odpowiedzi).

W związku z realizowanym ogólnoeuropejskim programem upowszechniającym 
ideę podróżowania bez granic wśród starszych pokoleń, autorki opracowania posta-
nowiły również sprawdzić, jaki odsetek wielkopolskich seniorów wyjechał na zagra-
niczny wypoczynek.

Jak się okazało, jedynie 38% badanych zadeklarowało udział w turystycznych 
wyprawach poza granice Polski, wskazując jako główne cele tych podróży: zwie-
dzanie (54% odpowiedzi), pielgrzymowanie do miejsc kultu religijnego (15%), wy-
poczynek (14%) i odwiedziny krewnych, znajomych (13%).

Analizując kwestię organizacji tego typu podróży, dostrzec można, iż najczęściej 
korzysta się w tym przypadku z pomocy biura podróży (56% ankietowanych dekla-
rujących udział w wyjazdach zagranicznych). Warto jednak nadmienić, że samo-
dzielnym planowaniem wypoczynku poza granicami kraju zajęło się aż 19% bada-
nych Wielkopolan. Pozostali (łącznie 25%) korzystali ze wsparcia instytucji 
społecznych i krewnych bądź znajomych.
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a – spokojny wypoczynek, krótkie spacery, b – spokój, cisza, przebywanie z dala od ludzi, c – zabie-
gi lecznicze, kuracje klimatyczne, d – poprawa kondycji fizycznej (gimnastyka, pływanie itp.), e – tury-
styka kwalifikowana, f – życie towarzysko-rozrywkowe, g – zajęcia hobbistyczne, h – czytanie, słuchanie 
radia, oglądanie TV, i – chodzenie do kawiarni, restauracji, j – odwiedzanie miejsc kultu religijnego, 
k – zwiedzanie obiektów przyrodniczych i kulturowych, l – zdobywanie wiedzy i umiejętności, m – inne.

Rys. 4. Aktywności preferowane przez badanych seniorów w czasie wyjazdów turystycznych

Źródło: opracowanie własne.

Jeśli chodzi o miejsce zakwaterowania, to aż 51% seniorów uczestniczących  
w zagranicznych wyjazdach turystycznych wybrało hotel; na dalszych miejscach 
znalazły się pensjonat (16%) i mieszkanie rodziny, znajomych (14%).

Natomiast najczęściej wybieranymi środkami transportu w przypadku wypraw 
tego rodzaju były autobus turystyczny (39% wskazań) oraz samolot (35%). Na trze-
cim miejscu, z udziałem 22% odpowiedzi, uplasował się samochód.

Rozpatrując kierunki wyjazdów zagranicznych wielkopolskich seniorów, do-
strzec można zbieżność z analogiczną cechą odnoszącą się do krajowych podróży 
krótkoterminowych, w trakcie których respondenci najczęściej odwiedzali miasta 
(39% wskazań) i miejscowości nadmorskie (36%).

Z preferowanymi kierunkami podróży związana była aktywność, jakiej oddawa-
li się ankietowani seniorzy. Najczęściej deklarowano: zwiedzanie (37% odpowie-
dzi), spokojny wypoczynek połączony z krótkimi spacerami (17%) i odwiedzanie 
miejsc kultu religijnego (14% wskazań).

W kontekście popularyzacji idei turystyki zagranicznej wśród rodzimych senio-
rów, autorki uznały za celowe zbadanie wiedzy ankietowanych na temat na temat pro-
gramu Turystyka Seniorów w Europie. Niestety aż 79% badanych nie dysponowało 
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żadnymi informacjami w tym zakresie. Wynik ten odzwierciedla potrzebę rozszerze-
nia działań promocyjnych, być może z wykorzystaniem większej gamy nośników.

Warto nadmienić, iż 21% posiadających takowe informacje wskazywało najczę-
ściej na takie źródła, jak: media (prasa, telewizja, Internet), znajomi, rodzina, a na 
trzecim miejscu – biuro podróży.

W ostatniej części kwestionariusza autorki opracowania pytały seniorów o opi-
nię na temat wysokości kwoty wycieczki zagranicznej oferowanej w ramach progra-
mu Turystyka Seniorów – aż dla 68% badanych zryczałtowana kwota 2000 zł 
(uwzględniająca dofinansowanie ze strony państwa przyjmującego) za 8-dniowy 
wyjazd dla jednej osoby jest zbyt wysoka w stosunku do uzyskiwanych dochodów.

5. Podsumowanie

Analizując poszczególne komponenty zachowań turystycznych wielkopolskich se-
niorów, można wyciągnąć następujące wnioski.

1. Sytuacja materialna osób starszych zamieszkujących województwo wielko-
polskie kształtuje się na poziomie średnim; można to interpretować na korzyść roz-
woju branży turystycznej, gdyż Polacy z reguły narzekają, nawet jeśli sytuacja tego 
nie wymaga. Ponadto z danych GUS wynika, że faktycznie dochód rozporządzalny 
seniorów jest wyższy niż średnia dla wszystkich gospodarstw domowych w Polsce9 (!); 
zdaje się ten fakt potwierdzać odsetek aż 70% respondentów, którzy w 2011 r. odby-
li podróż turystyczną. 

2. Wyróżnia się także jeden motyw uprawiania turystyki – zwiedzanie, poznawa-
nie nowych kultur i miejsc, i to podczas wypraw zarówno krajowych długo- i krót-
koterminowych, jak i zagranicznych. Kolejnymi motywami w przypadku wyjazdów 
dłuższych są potrzeby zdrowotne, zaś tych do 4 dni – odwiedziny krewnych i znajo-
mych; z kolei wyprawy zagraniczne charakteryzuje także motyw religijny – to piel-
grzymki do miejsc świętych.

3. Seniorzy równie chętnie wybierają kwaterę prywatną podczas podróży krajo-
wych, jednak w czasie wyjazdów ponadczterodniowych dominuje ośrodek wczaso-
wy (zapewne przyzwyczajenia z lat młodości), zaś tych krótszych – dom rodziny lub 
znajomych; podróże zagraniczne związane są najczęściej z obiektami hotelarskimi.

4. Najpopularniejszymi destynacjami turystycznymi są obszary nadmorskie  
i górskie – zapewne związane jest to z wyjazdami leczniczymi, wyprawy krótkoter-
minowe zaś determinuje dostępność komunikacyjna z miejscowości stałego za-
mieszkania. Dlatego też, mimo niewielkiej dominacji morza, pojawiają się równie 
często obszary miejskie oraz pozostałe.

5. Ważną sprawą jest także sposób organizacji wyjazdów – wciąż zaznacza się 
dominacja dawnych (bądź obecnych) zakładów pracy, zwłaszcza tych z rodowodem 
sprzed 1989 r., a także instytucji społecznych – to jeśli chodzi o wyjazdy długoter-
minowe. Natomiast inne – organizuje seniorom najczęściej rodzina.

9 A. Wołosik-Wysocka, Rynek seniorów jest do wzięcia, „Wiadomości Turystyczne” 2012, nr 8.
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6. Warto także zauważyć, iż wyprawy zagraniczne seniorów, tak jak i innych 
grup wiekowych, najczęściej są organizowane przez biura podróży; natomiast naj-
ważniejszym środkiem transportu dla badanego segmentu respondentów jest auto-
kar, a nie samolot.

Przedstawiając powyższe idee, przede wszystkim te dotyczące aktywności tury-
stycznej, autorki mają nadzieję, że coraz większej liczbie polskich seniorów dane 
będzie przejść przez tzw. pomyślne starzenie się (successful ageing), czyli utrzyma-
nie na jak najwyższym poziomie tężyzny fizycznej, pogody ducha w doborowym 
towarzystwie, co zapewni osobom starszym czynne uczestnictwo w życiu społecz-
nym, bez dyskryminacji ze względu na wiek, a tym samym pozwalające na czerpa-
nie radości z dobrej jakości niezależnego życia10.
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TOURISM ACTIVITY OF OLDER PEOPLE 
FROM WIELKOPOLSKA REGION

Summary: In this thesis the authors show the results of scientific research which was 
conducted among 295 seniors from Wielkopolska region. These findings can help to create  
a special tourism offer exclusively for older people, because these findings present not only 
the tourist movement of this group, but also their expectations. Home and foreign tourism 
activities of older people were researched; moreover the lack of traveling in 2011 was shown 
and explained.

Keywords: tourism activity, senior tourism, social tourism.
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